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W 42. rocznicę wprowadzenia stanu wojennego w Polsce, odbył się finał 
konkursu muzycznego „Piosenki stanu wojennego”, zorganizowany już po 
raz czternasty przez Międzyregionalną Sekcję Oświaty i Wychowania 
ZŁ NSZZ „Solidarność”. Więcej na str. 8 

PIOSENKI STANU 
WOJENNEGO 



Z posiedzenia ZR 

18 grudnia 2023 r. 
 

Członkowie Zarządu Regionu Łódzkiej 

Solidarności podczas posiedzenia ZR 

odnieśli się do przyjętej przez więk-

szość posłów RP nowelizacji ustawy 

dotyczącej wsparcia odbiorców energii 

elektrycznej i paliw gazowych jedynie 

do czerwca 2024 roku. Podjęli w tej 

sprawie stanowisko, które prezentuje-

my obok. 

Podjęto tez uchwałę ws. terminów po-

siedzeń zwyczajnych ZR do sierpnia 

2024 r.  

I tak posiedzenia zwyczajne do sierpnia 

2024 r. odbędą się: 

 12 lutego 2024 r. 

 25 marca 2024 r.  

 29 kwietnia 2024 r. + Światowy 

Dzień Pamięci Ofiar Wypadków przy 

Pracy i Chorób Zawodowych 

 10 czerwca 2024 r.  

 26 sierpnia 2024 r.  

Posiedzenia rozpoczynają się o godz. 

10.00. 
 

Jak zawsze pod koniec roku przyjęto 

tez uchwałę ws. uchwalenia budżetu 

Regionu Ziemia Łódzka NSZZ 

„Solidarność” na rok 2024. Przy oma-

wianiu budżetu obecny był księgowy 

Zarządu Regionu. 

W drugiej części posiedzenia odbyło 

się tradycyjnie spotkanie świąteczne 

z udziałem księży, polityków, samorzą-

dowców, pracodawców, działaczy 

„Solidarności”, młodzieży ze szkoły 

„Centrum”, pracowników ZR. Modli-

twę i słowo Boże przekazał zebranym 

ks. Grzegorz Michalski, a uczniowie 

„Centrum” umilili spotkanie śpiewając 

kolędy. 

Kolk 
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Z Regionu 

 

W numerze: 
 

Bolesna rocznica  
 

Uroczystości w Niedośpielinie 
ku czci górników zamordowa-
nych podczas pacyfikacji KWK 
„Wujek" 13 grudnia 1981 r.  

 

str. 3 

 

13 grudnia - ocalić 
od zapomnienia  

 

Obchody 42. rocznicy  wpro-
wadzenia stanu wojennego.  

 

str. 4-7 

 

Piosenki stanu 
wojennego  

 

str. 8 

 

Spotkanie po latach 
 

Cykliczne spotkanie byłych 
i obecnych działaczy NSZZ 
„Solidarność” 
 

str. 9 

Stanowisko nr 3/2023 

Zarządu Regionu Ziemi Łódzkiej 

NSZZ „Solidarność”  

z dnia 18 grudnia 2023 r. 

ws. nowelizacji ustawy dotyczącej 

wsparcia odbiorów energii elektrycznej 

i paliw gazowych 

 

Zarząd Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ 

„Solidarność” jest zaniepokojony przy-

jętym, przez większość posłów, projek-

tem nowelizacji ustawy dotyczącej 

wsparcia odbiorów energii elektrycznej 

i paliw gazowych zakładającym zamro-

żenie cen energii elektrycznej, gazu 

i ciepła systemowego w 2024 r. tylko do 

końca czerwca, czyli na pół roku. 

Uchwalona ustawa w takim kształcie 

stanowi poważne zagrożenie dla domo-

wych budżetów w drugiej połowie 2024 

r. i doprowadzi do drastycznej podwyżki 

cen wszystkich dóbr konsumpcyjnych, 

a tym samym wzrost poziomu inflacji. 

Zarząd Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ 

żąda od rządu RP wsparcia odbiorców 

energii  i  paliw  gazowych  do  końca 

2024 r.  
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Z Regionu 

Bolesna 

Rocznica 
 

W dniu 10 grudnia 2023 r. w Niedo-

śpielinie, gmina Wielgomłyny odbyły 

się uroczystości ku czci górników 

zamordowanych przez komunistycz-

ny reżim podczas pacyfikacji KWK 

„Wujek" 13 grudnia 1981 r.  

Wtedy życie stracił mieszkaniec Niedo-

śpielina - Andrzej Pełka, najmłodsza 

ofiara tamtych wydarzeń. Każdego roku 

P odr e g i on  R a d oms k o  N S ZZ 

„Solidarność" wraz z władzami gminy 

Wielgomłyny, górnikami z OM przy 

KWK „Wujek" i Społecznym Komite-

tem Pamięci Górników KWK „Wujek" 

w Katowicach oraz zaproszonymi gość-

mi oddaje hołd zamordowanym górni-

kom. O godz. 9.45 została odprawiona 

msza św. w kościele pw. św. Katarzyny 

Aleksandryjskiej. Pod koniec mszy św. 

przewodniczący Zarządu Regionu Zie-

mi Łódzkiej NSZZ „Solidarność" Wal-

demar Krenc podziękował w imieniu 

„Solidarności" księdzu proboszczowi 

Gabrielowi Orzeszyna za to, że ma pa-

triotyzm w sercu, że zawsze z jego ka-

zań płynie miłość do ojczyzny. W po-

dziękowaniu za okazywane nam serce 

i życzliwość oraz za krzewienie pamięci 

o zamordowanych górnikach, przewod-

niczący ZR W. Krenc wręczył ks. pro-

boszczowi statuetkę z podobizną nasze-

go patrona bł. ks. Jerzego Popiełuszki, 

podkreślając że „Solidarność" w róż-

nych zakątkach Polski w ten sposób 

dziękuje osobom szczególnie zasłużo-

nym, zważywszy że rok 2024 został 

ogłoszony Rokiem bł. ks. Jerzego Po-

piełuszko.  Po mszy św. uczestnicy uro-

czystości udali się pod pomnik upamięt-

niający ofiary „Wujka", gdzie złożyli 

kwiaty i zapalili znicze.  

Następnie delegacje przejechały na 

miejscowy cmentarz, na którym spoczy-

wa Andrzej Pełka. Przy grobie śp. An-

drzeja i jego najbliższych odmówiono 

modlitwę, złożono wiązanki kwiatów 

i zapalono znicze.  

Uroczystości zakończyło spotkanie 

w świetlicy w Niedośpielinie. Anna 

Kaurzel - przewodnicząca Rady Podre-

gionu Radomsko podziękowała za 

obecność wszystkim gościom, tj. Annie 

Milczanowskiej - poseł na Sejm RP, 

przewodniczącemu ZR - Waldemarowi 

Krencowi, przedstawicielom władz 

samorządowych miasta Radomska 

i powiatu radomszczańskiego oraz pani 

Bogumile Dyktyńskiej - wójtowi Gmi-

ny Wielgomłyny, za współorganizację 

uroczystości. Szczególne podziękowa-

nia skierowała do górników z KWK 

„Wujek”, którzy po okresie pandemii 

wznowili swoją obecność na uroczysto-

ściach, przekazując im upominki, 

tj. album wydany z okazji 40-lecia 

NSZZ „Solidarność" oraz piękną książ-

kę zawierającą wspomnienia różnych 

osobistości świata o naszym rodaku 

Świętym Janie Pawle II.  
Anna Kaurzel 

W obronie 

wolnych mediów 
 

20 grudnia ub. r. wieczorem przed siedzi-

bą TVP Łódź odbyła się manifestacja 

w obronie wolnych mediów. Przed łódz-

kim ośrodkiem Telewizji Polskiej zebrało 

się kilkaset osób, mieszkańców Łodzi 

i okolic. Wśród nich byli także samorzą-

dowcy województwa łódzkiego, przed-

stawiciele „Solidarności” oraz 

„Solidarności” Rolników Indywidual-

nych.  
Wśród wypowiedzi osób, które zabierały 

głos przeważały stwierdzenia, iż siłowe 

przejęcie polskich mediów było nie tylko 

pogwałceniem jakichkolwiek cywilizo-

wanych standardów, ale przede wszyst-

kim zostało złamane obowiązujące 

w Polsce prawo oraz złamana została 

Konstytucja RP, a więc wartości, na któ-

re powoływała się do niedawna opozy-

cja, a dzisiaj koalicja rządząca, zwana 

„Koalicją 13 grudnia”. I właśnie dzisiej-

sze wyłączenie sygnału Polskiej Telewi-

zji przypomina działania hunty wojsko-

wej gen. Jaruzelskiego, która również 

wyłączyła sygnał telewizji pamiętnego 

13 grudnia 1981 roku.  

Wystąpienia uczestników manifestacji 

były przerywane okrzykami „Wolne me-

dia”, „Tu jest Polska”, „Precz z komu-

ną” oraz „Solidarność”. Manifestacja 

zakończyła się odśpiewaniem Hymnu 

Polski. 
 Red. 
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13 grudnia 

– Ocalić pamięć  
 

Pamiętamy o ofiarach systemu 

komunistycznego. O tych, któ-

rych więziono, internowano, do 

których strzelano. Nie zapomina-

my o zabitych w kopalni Wujek. 
 

Łódź 
 

Łódzkie obchody 42. rocznicy wprowa-

dzenia stanu wojennego, zorganizowane 

przez Zarząd Regionu Ziemi Łódzkiej 

NSZZ „Solidarność” rozpoczęły się mszą 

świętą w Sanktuarium Najświętszego 

Imienia Jezus w Łodzi przy ulicy 

H. Sienkiewicza 60. Homilię wygłosił 

ojciec Józef Łągwa. Po zakończeniu 

mszy przewodniczący łódzkiej 

„Solidarności” Waldemar Krenc wraz 

ojcem Józefem Łągwą, księdzem Grzego-

rzem Michalskim i zastępcą ZR Irene-

uszem Wachem złożył wiązankę na sym-

bolicznym Grobie bł. ks. Jerzego Popie-

łuszki.  

Następnie uczestnicy uroczystości prze-

szli przed „Pomnik-Krzyż Pamięci Ofiar 

Stanu Wojennego i Walki o Godność 

Człowieka” przy kościele pw. Podwyż-

szenia Św. Krzyża. Przemarsz odbywał 

się przy dźwiękach piosenek M. Grechu-

ty, J. Pietrzaka, J. Kaczmarskiego oraz 

duetu L. Czajkowskiego i P. Piekarczyka.  

Przed pomnikiem zebrani wysłuchali 

przemówienia okolicznościowego prze-

wodniczącego W. Krenca, a następnie 

złożyli wiązanki kwiatów na pomniku 

i zapalili znicze.  

W uroczystości wzięli udział m.in. poseł 

na Sejm RP prof. Zbigniew Rau, woje-

woda łódzki Karol Młynarczyk wraz 

z wicewojewodą Marcinem Buchali, mar-

szałek województwa łódzkiego Grzegorz 

Schreiber, przewodnicząca Sejmiku Sa-

morządowego Województwa Łódzkiego 

Iwona Koperska, wiceprezydent Łodzi 

Adam Wieczorek, przewodniczący Rady 

Miejskiej w Łodzi Marcin Gołaszewski, 

minister w rządzie Mateusza Morawiec-

kiego Włodzimierz Tomaszewski, dyrek-

tor IPN Oddział w Łodzi Karol Piskorski, 

prezydent Jerzy Kropiwnicki, komendan-

ci wojewódzcy policji i Państwowej Stra-

ży Pożarnej nadinsp. Sławomir Litwin 

i nadbryg. Grzegorz Janowski, a także 

przedstawiciele instytucji państwowych, 

uczelni wyższych, firm oraz członkowie 

i sympatycy NSZZ „Solidarność”. 

W uroczystości wzięły udział również 

poczty sztandarowe.  

Red. 
 

Pabianice 
 

W niedzielę, 10 grudnia przed tablicą 

„PAMIĘCI POMORDOWANYCH ZA 

WOLNOŚĆ I PRAWA CZŁOWIEKA 

w PRL" znajdującą się na północnej ścia-

nie Kościoła pw. św. Mateusza złożono 

wiązanki kwiatów. Następnie w świątyni 

została odprawiona okolicznościowa 

msza święta zamówiona przez NSZZ 

„Solidarność” Podregion Pabianice. 

W uroczystości udział wzięli: prezydent 

Pabianic Grzegorz Mackiewicz, sekretarz 

Miasta Paweł Rózga, przewodniczący 

Rady Powiatu pabianickiego Florian 

W l a ź l a k ,  c z ł o n k o w i e  N S Z Z 

„Solidarność” z pocztem sztandarowym 

Rady Podregionu, mieszkańcy Pabianic. 
Krzysztof Górny 

przewodniczący NSZZ „S” w Pabianicach  
 

Radomsko  
 

W dniu 13 grudnia 2023 r. Podregion 

Radomsko NSZZ „Solidarność" zorgani-

zował uroczystość upamiętniającą ofiary 

komunistycznego reżimu. W Kolegiacie 

św. Lamberta została odprawiona msza 

święta w intencji ofiar stanu wojennego, 

zamordowanych, więzionych, internowa-

nych, prześladowanych, szykanowanych 

i dręczonych. Po mszy, uczestnicy uro-

czystości zgromadzili się pod tablicą bł. 

ks. Jerzego Popiełuszko, patrona NSZZ 

„Solidarność". Do zebranych - słowa 

opisujące okrucieństwo tamtego okresu, 

mówiące o zmarnowanej szansie odzy-

skania wolności i niepodległości, którą 

przyniosło powstanie „Solidarności" 

w sierpniu 1980 r. - skierowała przewod-

nicząca Rady Podregionu Radomsko 

Anna Kaurzel. Następnie złożono kwiaty 

i zapalono znicze pod tablicą naszego 

Patrona. W uroczystościach uczestniczy-

li: Anna Milczanowska i Krzysztof Cie-

cióra - posłowie na Sejm RP z klubu PIS, 

prezydent Miasta Radomska - Jarosław 

Ferenc, przewodniczący Rady Miasta - 

Tadeusz Kubiak, wicestarosta Powiatu 

Radomszczańskiego - Małgorzata Le-

wandowska oraz pozostali przedstawicie-

le władz miasta i powiatu, partii politycz-

nych, stowarzyszeń kombatantów, na-

uczyciele i młodzież szkolna. W czasie 

uroczystości były obecne poczty sztanda-

rowe: Podregionu Radomsko NSZZ „S", 

OZ NSZZ „S" w Metalurgii S.A., Urzędu 

Miasta Radomska i radomszczańskich 

szkół. 
Anna Kaurzel 

przewodnicząca NSZZ „S” w Radomsku 
 

Kutno 
 

Obchody 42. rocznicy wprowadzenia 

stanu wojennego rozpoczęły się mszą 

świętą w Sanktuarium Matki Boskiej 

Głogowieckiej. Następnie złożono kwiaty 

pod pomnikiem „Solidarności” na placu 

pielgrzymkowym. Następnie uroczystości 

przeniesiono na ul. Sienkiewicza pod 

pomnik Ulotka. W wydarzeniach tych 

uczestniczyli przedstawiciele władz sa-

morządowych i instytucji kultury, prezesi 

i dyrektorzy kutnowskich firm, młodzież 

szkolna, poczty sztandarowe, członkowie 

„Solidarności” oraz osoby represjonowa-

ne. Po odśpiewaniu Hymnu głos zabrali 

Waldemar Krenc, przewodniczący Zarzą-

du Regionu Ziemia Łódzka NSZZ 

„Solidarność", Grzegorz Andrzejczak, 

przewodniczący Podregionu Kutno 

NSZZ ,,Solidarność" oraz prezydent Kut-

na Zbigniew Burzyński. Następnie złożo-

no kwiaty przed Pomnikiem.  

O godzinie 13.00 w ZS nr 4 w Kutnie 

Azorach odbyły się występy przygotowa-

ne przez uczniów w/w szkoły, a następnie 

finał konkursu plastycznego dla dzieci 

i młodzieży pt. „Jak zmieniło się życie 

Twojej rodziny w latach 1981-2023". Na 

tym uroczystości zakończono. 
Grzegorz Andrzejczak, 

przewodniczący NSZZ „S” w Kutnie 
 

Zgierz  
 

Uroczystości rozpoczęły się przed po-

mnikiem Wolności i Niepodległości, 

gdzie po modlitwie głos zabrali prezydent 

miasta Przemysław Staniszewski i prze-

wodniczący Podregionu NSZZ 

„Solidarność” Janusz Szmurlik. W dal-

szej części uroczystości pod pomnikiem 

złożono wiązanki kwiatów, a następnie 
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przemaszerowano do kościoła pod we-

zwaniem świętej Katarzyny Aleksandryj-

skiej, gdzie została odprawiona msza 

święta w intencji ofiar stanu wojennego. 
Janusz Szmurlik, 

przewodniczący NSZZ „S” w Zgierzu 
 

Konstantynów Łódzki 
 

W samo południe 13 grudnia 2023, w 42. 

rocznicę wprowadzenia w Polsce stanu 

wojennego w Konstantynowie Ł., przy 

tablicy znajdującej się na zewnętrznej 

ścianie kościoła Narodzenia NMP upa-

mię tn ia j ące j  pows tan ie  NSZZ 

„Solidarność” w naszym mieście odbyło 

się spotkanie i złożenie kwiatów. 

Po modlitwie poprowadzonej przez ks. 

proboszcza Leszka Kaźmierczaka oraz 

wystąpieniach członka Prezydium Zarzą-

du Regionu ZŁ NSZZ „Solidarność” 

Przemysława Grędy i jednego z organiza-

torów spotkania Jana Kudaja – nastąpiło 

składanie kwiatów. Wiązanki złożyli: 

Przemysław Gręda, burmistrz Robert 

Jakubowski, prezes PKGKŁ Sebastian 

Kwiatkowski. W imieniu konstantynow-

skiego komitetu PiS wiązankę złożyli: 

Krzysztof Waligórski i Marek Kowalik. 

Kwiaty złożyła także delegacja Miejskiej 

Organizacji Emerytów i Rencistów 

NSZZ „S” i Komisji Zakładowej NSZZ 

„S” PKGKŁ oraz przedstawiciele organi-

zatorów. 
Bernard Cichosz 

..………………….………… 

Od kilku lat przy tablicy „Solidarności” 

w Konstantynowie Łódzkim, możemy 

(w swoim mieście) oddawać hołd ofiarom 

zbrodni stanu wojennego (inauguracja spo-

tkań we wspomnianym miejscu nastąpiła 13 

grudnia 2019) oraz obchodzić upamiętniają-

cy powstanie NSZZ „Solidarność” Dzień 

Solidarności i Wolności (od 31 sierpnia 

2020). Tu też odbywają się rocznicowe 

obchody powstania Tymczasowego Komi-

tetu Założycielskiego NSZZ „Solidarność” 

przy ZPW „Konstilana”, pierwszej ze struk-

tur Związku w Konstantynowie Ł., która 

została zarejestrowana 16 października 

1980 r.  

Wcześniej konstantynowianie uczestniczyli 

w spotkaniach (31.08 i 13.12) odbywają-

cych się w Łodzi (przez kilka lat 31.08. 

kwiaty składano też przy konstantynow-

skim pomniku Tadeusza Kościuszki). 

Organizatorami konstantynowskich spotkań 

(przy tablicy „Solidarności”) odbywających 

się w rocznicę wprowadzenia stanu wojen-

nego w Polsce są Jan Kudaj i Andrzej Kry-

gier. Obaj to członkowie byłego TKZ 

NSZZ „Solidarność” przy ZPW 

„Konstilana”.  Zainicjowali oni wykonanie 

tablicy „Solidarności” upamiętniającej po-

wstanie NSZZ „Solidarność” w naszym 

mieście. Wsparcia organizatorom w przy-

gotowaniu dwóch z trzech wspomnianych 

spotkań (31 sierpnia i 13 grudnia) udziela 

Miejska Organizacja Emerytów i Rencistów 

NSZZ „Solidarność” w Konstantynowie Ł. 

reprezentowana przez przewodniczącą Mi-

rosławę Ziaję i honorowego przewodniczą-

cego tej struktury „Solidarności” Bernarda 

Cichosza.  
 

Ozorków 
 

OZORKOWSKI KRZYŻ SOLIDAR-

NOŚCI. 

W dniu poprzedzającym rocznicę 13 

grudnia 1981 roku, a dokładnie 10 grud-

nia 2023 r. w Ozorkowie nastąpiło po-

święcenie nowo postawionego Krzyża 

„Solidarności”. Stanął on w miejscu bar-

dzo historycznym, na pamiątkę swoich 

poprzedników, których historię przedsta-

wiamy poniżej: 

Zgodnie ze słowami naszego hymnu: 

„Jeszcze Polska nie zginęła, kiedy my 

żyjemy” po ogłoszeniu stanu wojennego 

n i e i n t e r n o w a n i  c z ł o n k o w i e 

„Solidarności” zeszli do „podziemia”. To 

oni chcieli uczcić pamięć ofiar stanu wo-

jennego. 

W polskiej tradycji bohaterom walki 

o niepodległość naszej Ojczyzny na ich 

grobach stawiane były brzozowe krzyże. 

Taki Krzyż w nocy 31 października na 

1 listopada 1982 roku postawiła w tym 

miejscu grupa podziemnej międzyzakła-

dowej „Solidarności” w Ozorkowie 

w składzie: Karol Arciszewski – pracow-

nik Ozorkowskiego Przedsiębiorstwa 

Komunalnego, Zygmunt Barylski, Witold 

Chełmiński, Zygmunt Furmaniak, Jan 

Wojciechowski – pracownicy MORFEO. 

Edward Bednarek i Władysław Karolak – 

pracownicy ENERGOBLOKU, Mirosła-

wa Karolak – pracownica ZPB 

„BAWEŁNA”. 

Ta grupa inicjacyjna załatwiła drewno 

brzozowe, wykonała Krzyż i w nocy go 

postawiła. 

W dniu 1 listopada 1982 r. społeczeństwo 

Ozorkowa zrozumiało postawiony bez 

napisów symbol brzozowego krzyża i od 

krzyża do bramy cmentarza zapłonęła 

rzeka lamp i zniczy. Ten symbol zrozu-

miała również Służba Bezpieczeństwa 

PRL. 

W nocy 1 na 2 listopada 1982 roku Krzyż 

zniknął. 

W 1983 r. grupa inicjatywna NSZZ 

„Solidarność” w składzie: Witold Cheł-

miński, Józef Dośpiał, Edward Kałuski, 

Mirosława Karolak, Władysław Karolak, 

Włodzimierz Kurowski, Stefan Rosiak, 

Jan Wojciechowski przy wsparciu ks. 

prałata Lucjana Domagały postawiła 

nowy drewniany Krzyż z napisem: „POD 

TYM ZNAKIEM ZWYCIĘŻYSZ”. 

Został on poświęcony przez księdza pra-

łata 14 września 1983 r. Miał być pamiąt-

ką ozorkowskiej „Solidarności”, ale 

w rok i kilka dni później stał się hołdem 

męczeńskiej śmierci księdza Jerzego 

Popiełuszko – patrona naszej organizacji. 

P o d r e g i o n  O z o r k ó w  N S Z Z 

„Solidarność”, podjął decyzję, aby wła-

śnie przy nim w rocznicę stanu wojenne-

go wspominać jego ofiary i modlić się za 

ich dusze polecając je wstawiennictwu 

błogosławionego ks. Jerzego Popiełuszki. 

Drewniany Krzyż stał dumnie nad groba-

mi mieszkańców Ozorkowa przez 40 lat. 

Widząc jego stan techniczny członkowie 

Terenowej Organizacji Emerytów i Ren-

cistów NSZZ „Solidarność” zdecydowali 

o odnowieniu pamiątki naszej Organiza-

cji i pamięci jej patrona księdza Jerzego. 

Powołano komitet organizacyjny w skła-

dzie: Witold Chełmiński, Lech Kałużny, 

Mirosława Karolak, Elżbieta Muszyńska, 

Antoni Pujdak, Grzegorz Ruszkowski, 

Grzegorz Targalski, Krystyna Zasada. 

Wymianę krzyża na metalowy uzgodnio-

no z księdzem dziekanem Zbigniewem 

Kaczmarkiewiczem. 

Finansowanie przedsięwzięcia przejęła 

Terenowa Organizacja Emerytów i Ren-

cistów, ale podczas załatwiania materia-

łów i robocizny zgłosili się darczyńcy 

spoza naszej Organizacji, którym ser-

decznie dziękujemy za pomoc. 

Poświęcenia Krzyża „Solidarności” 

i pamięci księdza Jerzego Popiełuszki 

dokonał ks. dziekan Z. Kaczmarkiewicz, 

a nastąpiło to 10 grudnia 2023 r. – po-

przedzając 42. rocznicę stanu wojennego. 

Uroczystość rozpoczęto mszą świętą za 

Ojczyznę i ofiary stanu wojennego odpra-

wioną przez księdza dziekana. 

Sztandar Krajowego Sekretariatu Emery-

tów i Rencistów NSZZ „Solidarność” 

i sztandar Terenowej Organizacji Emery-

tów i Rencistów NSZZ „Solidarność” 

w Ozorkowie zaakcentowały tę uroczy-

stość. 

W uroczystości obok członków TOEiR 

NSZZ „Solidarność” w Ozorkowie 

uczestniczył burmistrz miasta Ozorkowa 

pan Jacek Socha, przewodniczący Rady 

Miasta pan Ryszard Kałużny, przewodni-

czący Krajowego Sekretariatu Emerytów 

i Rencistów NSZZ „Solidarność” Wiktor 

Kubisiak, bezimienni darczyńcy, wymie-

nione poczty sztandarowe, mieszkańcy 

Ozorkowa. Na koniec uroczystości złożo-

no kwiaty pod Krzyżem i Tablicą księdza 

Jerzego. 
Antoni Pujdak 

 



ŁÓDŹ 
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Zdjęcia  Bernard Cichosz  

KUTNO 
Zdjęcia dzięki uprzejmości powiatu kutnowskiego. 
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Piosenki 

stanu wojennego 
 

W Łodzi, w 42. rocznicę wprowadze-

nia stanu wojennego w Polsce, odbył 

się finał konkursu muzycznego 

„Piosenki stanu wojennego”, zorga-

nizowany już po raz czternasty przez 

Międzyregionalną Sekcję Oświaty 

i  W y c h o w a n i a  Z Ł  N S Z Z 

„Solidarność”. Konkurs jak co roku 

skierowany był do młodzieży szkół 

podstawowych (siódmych i ósmych 

klas) oraz ponadpodstawowych wo-

jewództwa łódzkiego. 

W eliminacjach udział wzięło około stu 

uczniów. 

Przesłuchania oraz koncert finałowy po-

dobnie jak w latach ubiegłych, zorgani-

zowane zostały w Ogólnokształcącej 

Szkole Muzycznej im. H. Wieniawskiego 

w Łodzi. Młodzież prezentowała utwory 

z czasów stanu wojennego powstałe do 

roku 1983. Wśród prezentowanych utwo-

rów znalazły się piosenki J. Kaczmar-

skiego, J. Pietrzaka, J. Wójcickiego, P. 

Gintrowskiego. Nie zabrakło też takich 

autorów jak Marek Grechuta, Andrzej 

Michorzewski, ks. Karol Dąbrowski, 

a nawet Maanam.  

Koncert finałowy poprowadził przewod-

n i c z ą c y  M S O i W  Z Ł  N S Z Z 

„Solidarność” Roman Laskowski. Na 

widowni nie zabrakło byłych działaczy 

opozycji antykomunistycznej łódzkiej 

„Solidarności”. Zarząd Regionu repre-

zentował z-ca przewodniczącego Piotr 

Ścieśko. 

Do uczestników wydarzenia list wystoso-

wał prezydent RP Andrzej Duda składa-

jąc serdeczne gratulacje laureatom kon-

kursu.  

Jury konkursu przewodniczył Jan Zieliń-

ski, były przewodniczący MSOiW NSZZ 

„Solidarność”. Pierwsze miejsce wśród 

szkół podstawowych zajął Kacper Krako-

wiak ze SP nr 3 w Głownie. Drugie miej-

sce zajęła uczennica ze SP w Czechach – 

Zuzanna Starzyńska. Trzecie miejsce ex 

aequo przypadło Wiktorii Gierulskiej ze 

SP Łódzkiego Stowarzyszenia Oświato-

wego w Łodzi oraz Natalii Mielczarek 

z SP nr 162 w Łodzi. Jury zdecydowało 

też o przyznaniu trzech równorzędnych 

wyróżnień.  

Laureaci konkursu ze szkół podstawo-

wych, którzy zajęli I, II i III miejsce 

otrzymali dodatkowo pięć punków kura-

toryjnych naliczanych podczas egzami-

nów do szkół ponadpodstawowych! 

W kategorii szkół ponadpodstawowych, 

jury przyznało pierwsze miejsce Wincen-

temu Świercz z LO w Zgierzu, drugie 

miejsce Amelii Łędzewicz z VIII LO 

w Łodzi, trzecie miejsce Marcelowi Mika 

z II LO w Łowiczu. Wyróżnieni zostali: 

Hanna Włodarczyk z II LO w Wieluniu 

oraz Anastazja Kraska z CZP nr 2 w Ło-

dzi. 

Organizator zdecydował o przyznaniu 

dodatkowego wyróżnienia także trzem 

dodatkowym podmiotom.  

Konkurs objęty został patronatem hono-

rowym oraz wsparty nagrodami przez 

metropolitę Łódzkiego, wojewodę łódz-

kiego, marszałka województwa łódzkie-

go, prezydenta Łodzi, Łódzkiego Kurato-

ra Oświaty, europosła Jacka Saryusz-

Wolskiego, Instytut Pamięci Narodowej 

Oddział w Łodzi, starostę Powiatu Piotr-

kowskiego, burmistrza Rzgowa, prze-

wodniczącego Zarządu Regionu ZŁ 

NSZZ „Solidarność”, Zamek Uniejów 

i Dom Pracy Twórczej, a także patrona-

tem medialnym przez TVP Łódź oraz 

„Tygodnik Solidarność”. Partnerem wy-

darzenia zostało Województwo Łódzkie, 

sponsorem PGE Dystrybucja S.A. Wśród 

darczyńców są także: Minister Kultury 

i Dziedzictwa Narodowego, Minister 

Obrony Narodowej, Veolia Łódź S.A, 

Ceramika Tubądzin, Stacja Nowa Gdy-

nia, Zarząd Spółek Grupy Paradyż, Łódz-

kie Centrum Doskonalenia Nauczycieli 

i Kształcenia Praktycznego w Łodzi, 

Centrum Usług Wspólnych Oświaty 

w Łodzi. Urzędy Miast: Radomska, Beł-

chatowa, Kutna, Koluszek, Uniejowa, 

Łasku, Strykowa oraz Starostwa Powia-

towe w: Opocznie, Radomsku, Łęczycy, 

Poddębicach, Zduńskiej Woli, Bełchato-

wie, Rawie Mazowieckiej.  Nagrodę spe-

cjalną - voucher dla dwóch osób upraw-

niający do pobytu na Zamku w Uniejo-

wie ufundował Zamek Uniejów i Dom 

Pracy Twórczej. 

 

Międzyregionalna Sekcja Oświaty 

i Wychowania Ziemi Łódzkiej dziękuje 

wszystkim darczyńcom, a także współ-

organizatorom konkursu.: Łódzkiemu 

Kuratorium Oświaty oraz Ogólno-

kształcącej Szkole Muzycznej I i II st. 

im. H. Wieniawskiego w Łodzi. 

 

Zapraszamy młodzież szkolną do 

udziału w konkursie za rok! 
Agnieszka Piekarska  
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Spotkanie po latach 
 

Już po raz kolejny spotkali się byli 

i  o b e c n i  d z i a ł a c z e  N S Z Z 

„Solidarność". 8 grudnia ub. roku 

w Polsko-Amerykańskim Ośrodku 

Kształcenia Zawodowego odbyło się 

„Spotkanie po latach”.  Spotkanie 

zorganizował Zarząd Regionu ZŁ.  

Jest to świetna okazja do chwili 

wspomnień, odnowienia przyjaciel-

skich kontaktów, chwila relaksu przy 

muzyce i skromnym poczęstunku.  

Gości przywitał przewodniczący Zarzą-

du Regionu Ziemi Łódzkiej Waldemar 

Krenc. W części artystycznej wystąpiła 

Lara Hidane, młoda 17-letnia piosen-

karka. uczennica XXXI LO w Łodzi 

oraz Publicznej Szkoły Muzycznej I i II 

stopnia im. Stanisława Moniuszki 

w Łodzi na wydziale śpiewu jazzowe-

go. Lara była uczestniczką 3. edycji 

programu telewizyjnego The Voice 

Kids. W roku 2022 została wyróżniona 

nagrodą „Talent artystyczny woje-

wództwa łódzkiego” za całokształt 

swojej pracy.   

Wśród gości uczestniczących w Spo-

tkaniu był też Andrzej Woźnicki, dzia-

łacz organizacji niepodległościowej 

„Ruch”, jeden z założycieli Ruchu 

Obrony Praw Człowieka i Obywatela,   

Był redaktorem pisma „Ruch Związko-

wy”, a po przystąpieniu do „Solidarno-

ści”, gazety „Solidarność Ziemi Łódz-

kiej”. W latach 1990–2001 był człon-

kiem Prezydium Zarządu Regionu 

łódzkiej „Solidarności”. 

Andrzeja Woźnickiego pytam: Skąd 

wziął się pomysł zorganizowania ta-

kich corocznych spotkań? 

„Trzeba było wprowadzić pewien ele-

ment jednoczący związkowców z ele-

mentami życia towarzyskiego, bo 

w roku 1989 sytuacja była taka, że były 

dwie komórki organizujące Związek 

w Łodzi: Zarząd Regionu i Regionalna 

Komisja Organizacyjna. Szczęśliwie 

doszło do wspólnych wyborów, Zwią-

zek był już jeden, Dla poprawy atmos-

fery, aby Związek poczuł wspólnotę, 

powstała inicjatywa zorganizowania 

dla działaczy „Spotkania po latach”. 

Pierwsze spotkanie odbyło się na po-

czątku lat 90-tych, zapoczątkował je 

ówczesny przewodniczący Zarządu 

Regionu Janusz Tomaszewski.” – 

wspomina A. Woźnicki. 

Dziękuję i do zobaczenia za rok! 

Kolk 

Julian Tuwim –  

70. rocznica śmierci 

Julian Tuwim (1894-1953) to bodaj 

najbardziej znany łodzianin. Autor 

wierszy zarówno dla dzieci i doro-

słych. Któż z nas nie zna takich wier-

szy jak: Lokomotywa, Słoń Trąbal-

ski, Zosia-Samosia, Kwiaty Polskie, 

Miłość ci wszystko wybaczy, itd., itd.  

27 grudnia 2023 roku minęło 70 lat od 

Jego śmierci. Miał 59 lat. 
 

Julian Tuwim urodził się 13 września 

1894 r. w Łodzi. Wywodził się ze zasy-

milowanej rodziny żydowskiej. Tuwim 

zmagał się ze swoją podwójną tożsamo-

ścią przez całe życie. Polski poeta ży-

dowskiego pochodzenia, pisarz, autor 

wodewili, skeczy, librett operetkowych i tek-

stów piosenek, jeden z najpopularniejszych 

poetów dwudziestolecia międzywojennego. 

Współzałożyciel kabaretu literackiego „Pod 

Picadorem” i grupy poetyckiej „Skamander”, 

współpracownik tygodnika „Wiadomości 

Literackie”. Tłumacz poezji rosyjskiej, francu-

skiej, niemieckiej oraz łacińskiej. Na emigra-

cji, po wybuchu II wojny światowej, napisał 

nostalgiczny poemat „Kwiaty polskie". 

Julian Tuwim zmarł na atak serca 27 grudnia 

1953 r. w Zakopanem. Został pochowany na 

warszawskich Powązkach Wojskowych. 

J. Tuwim został pośmiertnie uhonorowany 

Orderem Polonia Restituta z Wstęgą. 

Mimo upływu lat wiersze Tuwima są 

nadal chętnie czytane i kochane.  

Ankol 

Łódź  - Julian Tuwim (fragment) 
 

Gdy kiedyś czołem dosięgnę gwiazd 

I przyjdzie chwały mej era, 

Gdy będzie o mnie kilkaset miast 

Sprzeczać się, jak o Homera, 

 

Gdy w Polsce będzie pomników mych 

Więcej niż grzybów po deszczu, 

I w każdym mieście zacznie się krzyk: 

„Ja Ciebie wydałem, wieszczu!" - 

 

Niechaj potomni przestaną snuć 

Domysły „w sprawie Tuwima", 

Bo sam oświadczam: mój gród - to Łódź, 

To moja kolebka rodzima! …… 
 

Julian Tuwim. Fot. NAC 

Ławeczka Tuwima – pomnik przy ulicy Piotr-
kowskiej 104 w Łodzi, autorstwa Wojciecha 

Gryniewicza odsłonięty 10 kwietnia 1999 

roku.  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Ruch_(organizacja)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ruch_Obrony_Praw_Cz%C5%82owieka_i_Obywatela
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ruch_Obrony_Praw_Cz%C5%82owieka_i_Obywatela
https://pl.wikipedia.org/wiki/Niezale%C5%BCny_Samorz%C4%85dny_Zwi%C4%85zek_Zawodowy_%E2%80%9ESolidarno%C5%9B%C4%87%E2%80%9D
https://pl.wikipedia.org/wiki/Niezale%C5%BCny_Samorz%C4%85dny_Zwi%C4%85zek_Zawodowy_%E2%80%9ESolidarno%C5%9B%C4%87%E2%80%9D
https://pl.wikipedia.org/wiki/Poezja
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pisarz
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wodewil
https://pl.wikipedia.org/wiki/Skecz
https://pl.wikipedia.org/wiki/Libretto
https://pl.wikipedia.org/wiki/Historia_Polski_(1918%E2%80%931939)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pod_Picadorem
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pod_Picadorem
https://pl.wikipedia.org/wiki/Skamander_(grupa_literacka)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wiadomo%C5%9Bci_Literackie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wiadomo%C5%9Bci_Literackie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zawa%C5%82_mi%C4%99%C5%9Bnia_sercowego
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ulica_Piotrkowska_w_%C5%81odzi
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ulica_Piotrkowska_w_%C5%81odzi
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojciech_Gryniewicz
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojciech_Gryniewicz
https://pl.wikipedia.org/wiki/10_kwietnia
https://pl.wikipedia.org/wiki/1999
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Prawo 

Różnicowanie dostępu do świadczeń z Zakładowego Fun-

duszu Świadczeń Socjalnych dla emerytów i rencistów, 

a obowiązujące przepisy prawa 
Czy postanowienia regulaminu Zakładowego Funduszu Świad-

czeń Socjalnych mogą różnicować dostęp do świadczeń dla pra-

cowników ze względów pozasocjalnych np. z uwagi na status 

posiadany przez osobę uprawnioną? Jestem emerytką i w moim 

zakładzie pracy byli pracownicy (emeryci i renciści) mają utrud-

niony dostęp do świadczeń z ZFŚS. Właściwie z Funduszu mogą 

korzystać jedynie obecni pracownicy. Proszę o poradę. 

Zakładowy fundusz świadczeń socjalnych służy finansowaniu 

działalności socjalnej, różnych form wypoczynku, działalności 

kulturalno-oświatowej, sportowo-rekreacyjnej czy opieki nad 

dziećmi. Zasady tworzenia przez pracodawców zakładowego 

funduszu świadczeń socjalnych i zasady gospodarowania środka-

mi tego Funduszu określa ustawa o zakładowych funduszu 

świadczeń socjalnych. 

Pracodawca ma obowiązek utworzyć Fundusz, jeśli według sta-

nu na dzień 1 stycznia danego roku w przeliczeniu na pełne etaty 

zatrudnia co najmniej 50 pracowników. Jeśli zatrudnia co naj-

mniej 20 i mniej niż 50 pracowników powinien utworzyć Fun-

dusz na wniosek zakładowej organizacji związkowej. Pracodaw-

ca prowadzący działalność w formie jednostki budżetowej i sa-

morządowego zakładu budżetowego ma obowiązek utworzyć 

Fundusz bez względu na liczbę zatrudnianych pracowników (art. 

3 ust. 1, 1c i 2 ww. ustawy).  Szczegółowe zasady dotyczące 

obowiązku tworzenia Funduszu w innych przypadkach uregulo-

wane są w art. 3 ust. 3-6 i art. 4 wymienionej ustawy. Zgodnie 

zaś z art. 8 ust. 2: „Zasady i warunki korzystania z usług i świad-

czeń finansowanych z Funduszu, z uwzględnieniem ust. 1-lb, oraz 

zasady przeznaczania środków Funduszu na poszczególne cele 

i rodzaje działalności socjalnej określa pracodawca w regulami-

nie ustalanym zgodnie z art. 27 ust. 1 albo art. 30 ust. 6 ustawy 

z dnia 23 maja 1991 r. o związkach zawodowych. Pracodawca, 

u którego nie działa zakładowa organizacja związkowa, uzgad-

nia regulamin z pracownikiem wybranym przez załogę do repre-

zentowania jej interesów.”. 

Jak stanowi art. 2 pkt 5 ustawy o zakładowym funduszu świad-

czeń socjalnych, osobami uprawnionymi do korzystania z Fun-

duszu są pracownicy i ich rodziny, emeryci i renciści – byli pra-

cownicy i ich rodziny, którym pracodawca przyznał, w regulami-

nie, o którym mowa w art. 8 ust. 2, prawo do korzystania ze 

świadczeń socjalnych finansowanych z Funduszu. Świadczenia 

te finansowane są ze środków, które zbiera pracodawca na utwo-

rzonym do tego rachunku. Aby pracownik mógł skorzystać 

z określonego świadczenia powinien złożyć wniosek o jego 

udzielenie. Z przepisów wewnętrznych obowiązujących u praco-

dawcy może wynikać także poparcie wniosku odpowiednimi 

dokumentami. Przyznawanie ulgowych usług, świadczeń oraz 

wysokość dopłat z Funduszu uzależnia się od sytuacji życiowej, 

rodzinnej i materialnej osoby uprawnionej do korzystania z Fun-

duszu (art. 8 ust. 1 ww. ustawy). Pracodawca przeznacza więc 

środki z Funduszu adekwatnie do sytuacji danego pracownika. 

Nie może uzależniać prawa do skorzystania ze świadczeń socjal-

nych od stażu pracy lub oceny pracownika. 

W ustawie o zakładowym funduszu świadczeń socjalnych nie 

określono kryteriów różnicowania przyznawanych świadczeń. 

Dlatego też, postanowienia regulaminu Funduszu powinny za-

pewniać jednakowe zasady ubiegania się o świadczenia socjalne 

i usługi dla wszystkich osób do nich uprawnionych. W szczegól-

ności nie mogą one różnicować dostępu do świadczeń dla obec-

nych i byłych pracowników – emerytów i rencistów. Katalog 

świadczeń jak i kryteria ich uzyskiwania powinny być dla nich 

takie same. Ewentualne ograniczenia w dostępie do pomocy 

socjalnej mogą wynikać np. z wyczerpania środków socjalnych 

przeznaczonych na dany rodzaj działalności socjalnej albo przez 

niespełnienie przez osobę uprawnioną zawartych w regulaminie 

kryteriów formalnych takich jak udokumentowanie sytuacji so-

cjalnej i zdarzeń uzasadniających przyznanie socjalnego wspar-

cia. Zawsze są to jednak uwarunkowania socjalne, niezwiązane 

ze statusem osoby uprawnionej. Decyzja o przyznaniu świadcze-

nia jest zawsze uznaniowa, uzależniona od sytuacji rodzinnej, 

materialnej i życiowej uprawnionego, co potwierdza wyrok Sądu 

Najwyższego z dnia 20 sierpnia 2001 r. sygn. akt I PKN 579/00. 

Korzystanie przez pracownika niepełnosprawnego ze zwol-

nienia od pracy z zachowaniem prawa do wynagrodzenia na 

czas zabiegów rehabilitacyjnych, a zachowanie limitu dodat-

kowego urlopu wypoczynkowego 

Czy  mimo  wykorzystania  w  okresie  od  7.06.2023  r.   do 

19.07.2023 r. zwolnienia od pracy z zachowaniem prawa do 

wynagrodzenia na czas zabiegów rehabilitacyjnych po 1-2 godzi-

ny dziennie, przysługuje mi dodatkowy urlop wypoczynkowy? 

Mam orzeczony umiarkowany stopień niepełnosprawności od 

1.12.2022 r., pracodawca poinformował mnie, że od 1.12.2023 r. 

przysługuje mi prawo do 10 dni roboczych dodatkowego urlopu 

wypoczynkowego. Jednak w ww. okresie korzystałem ze zwol-

nienia od pracy na czas wykonania zabiegów rehabilitacyjnych, 

czy w związku z tym, mój urlop ulega proporcjonalnemu obniże-

niu o czas wykonywanych zabiegów (łącznie 40 godzin)? Czy 

niezależnie od korzystania z zabiegów, mam prawo do 10 dni 

dodatkowego urlopu? 

Zgodnie z art. 19 ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej 

oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych osoba niepełnospraw-

na może nabyć prawo do dodatkowego urlopu wypoczynkowego 

w roku kalendarzowym po spełnieniu określonych wymogów. 

Urlop ten będzie przysługiwał osobie zaliczonej do znacznego 

lub umiarkowanego stopnia niepełnosprawności, a prawo do 

pierwszego takiego urlopu osoba ta nabędzie po przepracowaniu 

jednego roku po dniu zaliczenia jej do jednego z ww. stopni nie-

pełnosprawności. Wymiar dodatkowego urlopu wynosi 10 dni 

roboczych w roku kalendarzowym. Jeśli jednak, osoba upraw-

niona ma prawo do urlopu w wymiarze przekraczającym 26 dni 

lub do urlopu wypoczynkowego na podstawie odrębnych przepi-

sów urlop dodatkowy nie będzie jej przysługiwał. Jeśli wymiar 

urlopu wypoczynkowego przysługujący uprawnionemu na pod-

stawie odrębnych przepisów jest niższy niż 10 dni roboczych, 

zamiast tego urlopu uprawniony nabędzie prawo do urlopu do-

datkowego w wymiarze 10 dni roboczych. 

Należy również zauważyć, że w myśl art. 20 ust. 1 ww. ustawy: 

„1. Osoba o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełno-

sprawności ma prawo do zwolnienia od pracy z zachowaniem 

prawa do wynagrodzenia: 1) w wymiarze do 21 dni roboczych 

w celu uczestniczenia w turnusie rehabilitacyjnym, nie częściej 

niż raz w roku, z zastrzeżeniem art. 10f ust. 1 pkt 2; 2) w celu 

wykonania badań specjalistycznych, zabiegów leczniczych lub 

usprawniających, a także w celu uzyskania zaopatrzenia ortope-

dycznego lub jego naprawy, jeżeli czynności te nie mogą być 

Zdaniem Okręgowego Inspektoratu Pracy w Łodzi  
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Dlaczego warto zawiadomić 

ZUS o zmianie adresu 

do korespondencji? 
Zmieniając adres zamieszkania, siedziby czy korespon-

dencji, należy powiadomić o tym ZUS, by nie doszło do nie-

pożądanych sytuacji. Jeżeli klient nie zgłosi zmiany adresu, 

korespondencja może trafić w niepowołane ręce. Do tego 

korespondencja, będzie traktowana jako dostarczona, mi-

mo że w istocie nie dotrze do zainteresowanego. 

Wysyłając korespondencję ZUS kieruje ją na ostatni wskazany 

przez klienta adres. Jeżeli adres jest nieaktualny, z korespon-

dencją może się zapoznać osoba do tego nieuprawniona. 

W takim przypadku istnieje dla klienta ryzyko naruszenia jego 

praw i wolności, związanych z udostępnieniem danych osobo-

wych zawartych w korespondencji. Może to spowodować szko-

dy materialne i niematerialne. Dlatego tak ważne jest, aby zgła-

szać zmiany adresów – wskazuje Monika Kiełczyńska, regio-

nalna rzeczniczka prasowa ZUS województwa łódzkiego. 

O obowiązku zawiadamiania organów administracji publicznej 

o każdej zmianie adresu, w tym elektronicznego, informuje art. 

41 Kodeksu postępowania administracyjnego. W razie zanie-

dbania tego obowiązku doręczenie pisma pod dotychczasowym 

adresem ma skutek prawny. 

W jaki sposób spełnić ten obowiązek?  

Informację o zmianach możemy przekazać do ZUS-u elektro-

nicznie przez Platformę Usług Elektronicznych PUE ZUS, za 

pośrednictwem operatora pocztowego lub osobiście w czasie 

wizyty w ZUS bądź e-wizyty. Wybór formularza, którym klient 

powinien poinformować o zmianach zależy od tego w jakiej 

roli występuje.  

Jeżeli o zmianie adresu zamieszkania lub korespondencji chce 

poinformować emeryt lub osoba pobierająca z ZUS inne świad-

czenie długoterminowe, powinna w tym celu wypełnić i prze-

kazać do ZUS formularz o symbolu ZUS EZP. 

Osoby, które pobierają świadczenie krótkoterminowe np. zasi-

łek chorobowy lub opiekuńczy, zmianę danych podają na for-

mularzu ZUS ZZD. 

Płatnicy składek zmiany w adresie miejsca prowadzenia dzia-

łalności gospodarczej, zamieszkania i korespondencji powinni 

zgłaszać na formularzach CEIDG-1 do organu obsługującego 

ten rejestr. Do formularza powinni złożyć dokument ZUS ZFA, 

którym zmienimy lub skorygujemy dane ewidencyjne na kon-

cie jako płatnika składek, lub ZUS ZAA którym zaktualizujemy 

adresy prowadzonych działalności gospodarczych. Jeżeli zmia-

ny dotyczą płatnika także jako ubezpieczonego, do CEIDG 

powinien także dołączyć jeszcze dokument zgłoszeniowy ZUS 

ZUA lub ZUS ZZA (jeżeli płatnik opłaca tylko składkę zdro-

wotną), gdzie poda skorygowany adres. Na podstawie tych 

dokumentów przekazanych przez CEIDG, ZUS dokona stosow-

nych zmian. Jeśli płatnik o dokonanie zmian wnioskuje do Kra-

jowego Rejestru Sądowego powinien dołączyć do wniosku 

formularz ZUS ZPA oraz odpowiednie dokumenty dotyczące 

ubezpieczonego.  

Zmiany dotyczące adresu członków rodziny zgłoszonych do 

ubezpieczenia zdrowotnego nanosimy na dokument ZCNA. 

Warto przy tym zauważyć, że ubezpieczeni (np. pracownicy), 

zmiany dotyczące swojego adresu zgłaszają do swojego płatni-

ka składek i dopiero on zgłasza zmiany do ZUS-u na druku 

ZUS ZUA lub ZUS ZZA.  To samo dotyczy zmian dotyczących 

zgłoszenia zmiany adresu członków rodziny zgłoszonych do 

ubezpieczenia zdrowotnego przy ubezpieczonym. 

Pamiętajmy też, że klienci, których adres się zmienia, a wystę-

pują jako klienci ZUS w różnych rolach, powinni złożyć infor-

macje stosownie do każdej z nich. Tak więc np. emeryt prowa-

dzący działalność gospodarczą powinien zmieniając adres za-

mieszkania, poinformować o tym jako emeryt na formularzu 

ZUS EZP, a jako płatnik poprzez dołączenie stosownych za-

łączników (ZUS ZFA i ZUS ZZA) do wniosku o zmianę da-

nych w CEIDG. 
Regionalna rzeczniczka prasowa ZUS 

województwa łódzkiego 

Monika Kiełczyńska 

wykonane poza godzinami pracy.”. W przypadku udzielenia 

przez pracodawcę zwolnienia od pracy w wymiarze 21 dni 

w roku kalendarzowym, pracownik nie będzie mógł skorzystać 

z urlopu dodatkowego określonego w art. 19 ust. 1 ww. ustawy. 

Wynika to z art. 20 ust. 3 ww. ustawy, zgodnie z którym łączny 

wymiar urlopu dodatkowego i zwolnienia od pracy na czas 

uczestniczenia w turnusie rehabilitacyjnym nie może przekro-

czyć 21 dni w roku kalendarzowym. Jeżeli chodzi o udzielanie 

przez pracodawcę płatnych zwolnień od pracy w celu wykonania 

przez pracownika badań specjalistycznych, zabiegów leczni-

czych lub usprawniających, a także w celu uzyskania zaopatrze-

nia ortopedycznego lub jego naprawy (jeżeli czynności te nie 

mogą być wykonane poza godzinami pracy), ustawa nie limituje 

ilości udzielanych w ten sposób zwolnień. Mogą one zostać 

udzielone na godziny lub dni w zależności od potrzeby. Wyna-

grodzenie za czas zwolnień od pracy oblicza się jak ekwiwalent 

pieniężny za urlop wypoczynkowy. 

Jak wskazano powyżej, mimo że korzystał Pan ze zwolnienia od 

pracy z zachowaniem prawa do wynagrodzenia na czas zabie-

gów rehabilitacyjnych w okresie od 7.06.2023 r. do 19.07.2023 r. 

po 1-2 godziny dziennie zgodnie z art. 20 ust.1 pkt. 2 ustawy 

o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych, przysługuje Panu dodatkowy urlop wypo-

czynkowy w wymiarze 10 dni kalendarzowych. Limit wskazany 

w art. 20 ust. 3 ww. ustawy dotyczy łącznej ilości dni dodatko-

wego urlopu wypoczynkowego i zwolnienia od pracy z zacho-

waniem prawa do wynagrodzenia w celu uczestniczenia w turnu-

sie rehabilitacyjnym zgodnie z art. 20 ust. 1 pkt 1 wskazanej 

ustawy. Zwolnienie od pracy z którego Pan korzystał miało cha-

rakter zwolnienia udzielanego na podstawie art. 20 ust. 1 pkt 2 

ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 

osób niepełnosprawnych i może być udzielane przez pracodawcę 

jeśli zajdzie taka potrzeba, a czynności nie mogą być wykonane 

poza godzinami pracy. Ustawodawca nie wprowadza ograniczeń 

czasowych w udzielaniu takich zwolnień, co oznacza że mogą 

być one udzielane niezależnie od limitu wskazanego w art. 20 

ust. 3 ww. ustawy.  
Aleksandra Sypecka 

Młodszy specjalista 
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Region Ziemia Łódzka 

NSZZ „Solidarność” 
90-229 Łódź ul. A. Kamińskiego 18 
Centrala: 42 677 26 00 fax: 42 677 26 16 

www.solidarnosc.lodz.pl 
 

PREZYDIUM ZR: 

- Waldemar Krenc  
przew.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Piotr Ścieśko 

wiceprzewodniczacy1@solidarnosc.lodz.pl 

- Krzysztof Kilański 

sekretariat@solidarnosc.lodz.pl 

- Ireneusz Wach 

wiceprzewodniczacy3@solidarnosc.lodz.pl 

- Przemysław Gręda 

czlonprez1@solidarnosc.lodz.pl 

- Michał Karolczyk 

czlonprez2@solidarnosc.lodz.pl 

 

Regionalna Komisja Rewizyjna 

- Teresa Kempska:          42 677 26 17 
rewizyjna@solidarnosc.lodz.pl 
 

BIURO ZR: 

Sekretariat:            42 677 26 11  

sekretariat@solidarnosc.lodz.pl 

Dział Kadr:            42 677 26 14 

sekretariatprzew@solidarnosc.lodz.pl 
Dział Księgowości:           42 677 26 20 

ksiegowy.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Kontaktów: tel/fax    42 67 72 627; 42 677 26 28 

kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Administracji:           42 677 26 15 

administracja.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Szkoleń:           692-524-588 
dzialszkolen@solidarnosc.lodz.pl 

Dział Rozwoju Związku:           42 677 26 29 

Biuro Prawno-Negocjacyjne:           42 677 26 31 

biuroprawne@solidarnosc.lodz.pl          518-720-580 

bkn1.lodz@solidarnosc.org.pl 

Związkowa Agencja Pośrednictwa Pracy:   42 677 26 11 

czlonprez2@solidarnosc.lodz.pl 

Biuro Wyścigu Kolarskiego:          42 677 26 06 
wyscig@solidarnosc.lodz.pl  

PAOKZ sekretariat:           42 678 06 77 

sekretariat@paokz.edu.pl 
 

BRANŻE: 

Międzyreg. Sekcja Oświaty i Wychow.     42 677 26 26 

lodz@oswiata-solidarnosc.pl 
Reg. Sekcja Ochrony Zdrowia:          42 677 26 30 

Reg. Sekcja Pomocy Społecznej:          42 677 26 30 

Reg. Sekcja Kobiet:           502-148-110 

Reg. Sekcja Emerytów i Rencistów:        604 796  872  
rseir.lodz@wp.pl 

Reg. Sekcja Kolejarzy:           42 209 75 70  

Reg. Sekcja Metalowców:                          42 677 72 45 

Reg. Sekcja Pracowników Leśnictwa:     722-250-536 

Kraj. Sekretariat Emerytów i Rencistów:   42 678 74 36 

kseir@solidarnosc.org.pl 
 
 

PODREGIONY: 
 

Kutno:             24 253 3823 

Pabianice:            42 215 2313 

Radomsko:            44 683 2769 

Sieradz:            43 827 1151 

Wieluń:            505 072 708 

Zduńska Wola:           43 823 6456 

Zgierz:             607 358 026 

 

Biuletyn wewnętrzny 

Regionu Ziemia Łódzka NSZZ „Solidarność” 
 

www.solidarnosc.lodz.pl 

Adres: 

90-229 Łódź; ul. Kamińskiego 18 

tel. 42 67 72 611 

wiceprzewodniczacy3@solidarnosc.lodz.pl 

Zespół: 

Redakcja: Anna Kolińska 

Skład: Ireneusz Wach 

Foto: Bartosz Wasilewski 
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W związku z podjętą przez Zarząd Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ 

„Solidarność” inicjatywą zarejestrowania Regionalnej Sekcji Mło-

dych, zapraszamy wszystkich młodych członków związku, którzy 

chcą aktywnie działać w Regionalnej Sekcji Młodych przy Zarzą-

dzie Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność” na spotkanie 

organizacyjne z przedstawicielami Krajowej Sekcji Młodych NSZZ 

„Solidarność”, które odbędzie się w Polsko-Amerykańskim Ośrod-

ku Kształcenia Zawodowego mieszczącego się przy ul. Kamińskie-

go 17/19 w Łodzi, w dniu 17 stycznia 2024 roku o godzinie 10:00.  

http://www.solidarnosc.lodz.pl/
mailto:kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl
mailto:rseir.lodz@wp.pl
mailto:kseir@solidarnosc.org.pl

